
Consorztc per le 
AUTOSTRAD'E S,ICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 189 IDATE12020 3 O GIU. 2020 
OGGETTO: "Servizio di monitoraggio del Viadotto Furiano mediante l'installazione di nodi multi sensori di 

spostamento sulla tratta Autostradale A/20 ME-P A H. 

Approvazione Verbale presa d'atto dei partecipanti all'avviso di pubblico interesse di cui al superiore 
affidamento incarico; Approvazione lettera di invito; Approvazione Disciplinare tipo; 
Approvazione modalità scelta del Contraente. 

PREMESSO: 
CHE il Consorzio per le Autostrade Siciliane - Direzione Generale ha sottoscritto con l'Università degli 
Studi di Messina - Dipartimento di Ingegneria un Accordo di Programma "Approfondimenti scientifici in 
merito alle condizioni strutturali di sicurezza, di impalcati da ponte in concessione al Consorzio per le 
Autostrade Siciliane ricadenti nella Provincia di Messina (scadenza aprile 2021); 
CHE con nota prot. n. 25974 del 4110/2019 è stato espressamente richiesto di estendere le attività di cui 
all' Accordo di Programma sopra richiamato, ai sensi dell'art. 2, anche all'infrastruttura ricadente sulla 
tratta A/20 ME-P A denominata "Viadotto Furiano"; 
CHE a tal uopo in data 09/0112020 l'Ing. Anna Sidoti, come incaricata dal Direttore Generale del CAS Ing. 
Salvatore Minaldi, ed il Prof. Antonino Recupero, docente di Ponti del Dipartimento di Ingegneria 
dell'Università degli Studi di Messina, hanno effettuato apposito sopralluogo sull'infrastruttura in 
oggetto; 
CHE a seguito del suddetto sopralluogo si è addivenuti alla determinazione di procedere a porre in essere 
quanto necessario per l'avvio del "Servizio di Ispezione ed Indagine" del Viadotto Furiano dando 
attuazione a quanto previsto nell'Accordo di Programma; 

~ CHE con decreto dirigenziale n. IO/DATE del 17/01/2020, tra l'altro, è stata nominata RUP l'Ing. Anna 
Sidoti ed è stato approvato l'avviso al fine di formare apposito elenco di operatori, tra cui scegliere a chi 
affidare l'incarico del "Servizio di monitoraggio del Viadotto Furiano mediante l'installazione di nodi 
multi sensori di spostamento sulla tratta Autostradale A/20 ME-PA"; 
CHE a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sulla piattaforma web all'indirizzo: htt12s://appalti­ 
cas,ma iolicloud,it dal 4/05/2020 al 25/05/2020 sono pervenute n. 4 manifestazioni di disponibilità; 
CHE con verbale del 09/06/2020 si è preso atto delle candidature pervenute e della documentazione allegata; 

4. CHE dal verbale emerge che solo 3 dei partecipanti hanno presentato regolare documentazione richiesta nell'avviso 
(da cui attingere per il successivo l'affidamento, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a del D.l.gs 50/21016 e 
ss.mm.ii.); 

TUTTO CIÒ PREMESSO G 
RILEVATO che con in data 25/05/2020 il Prof. Antonino Recupero dell'Università degli studi di Messina, 
giusta convenzione in data ha trasmesso la relazione scientifica; 

RILEVATO che con nota prot. n. 852/DG del 17/06/2020 all'Ing. Anna Sidoti è stato conferito l'incarico di 
progetti sta e direttore per l'esecuzione del servizio, in sostituzione del precedente incaricato a seguito di 
trasferimento presso altro Ente; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: itlfìlriì'ntlll1,,!rade,ìçìlil\tl~,j! 



Conscrzlo per le 
AUTOSTRAD'E S:ICllIANE 

VISTO: 
./ Il D.LGS N. 50/2016 e s. m. i.; 
./ l'Accordo di Programma sottoscritto tra questo Consorzio per le Autostrade Siciliane e il Dipartimento di 

Ingegneria dell'università degli Studi di Messina; 
./ l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per 

l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto; 
./ l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/20] 6 che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, prevede 

la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 

./ che l'importo previsto per l'affidamento del suddetto servizio rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, 
comma 2, letto "a" del citato D .lgs. 50/2016; 

RITENUTO: 
di dover approvare il progetto per il serVIZIO di monitoraggio del Viadotto Furiano mediante 
l'installazione di nodi multi sensori di spostamento sulla tratta autostradale A/20 ME-PA e procedere con 
urgenza all'affidamento del servizio medesimo; 

VISTO: 
_ la nota prot. n. 14599 del 6/04/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 31/07/2020; 
CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO: 
~ CHE trattasi di servizi che determineranno spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della 
spesa da effettuare con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoni ale certo e grave all'Ente; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
4. la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016; 
-i- la bozza del disciplinare d'incarico e della lettera di invito allegati e parte integrante del presente decreto; 
4. il progetto del servizio; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, Ing. Dario Costantino, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

Art. 1) DI DARE ATTO che all'Ing. Anna Sidoti, già Responsabile Unico del Procedimento, è stato conferito 
anche l'incarico della Progettazione e di Direttore per l'Esecuzione del "Servizio di monitoraggio del 
Viadotto Furiano mediante l'installazione di nodi multi sensori di spostamento sulla tratta Autostradale 
A/20 ME-PA"; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto per il servizio di monitoraggio dell'importo complessivo di € 31.600,00, di 
cui € 24.542,61 per il servizio comprensivo degli oneri per la sicurezza dell'importo di € 5.000,00, ed € 
7.057,39 per somme a disposizione dell' Amministrazione IV A compresa; 
Art. 3) DI APPROVARE il Verbale di presa d'atto dei partecipanti all'avviso di pubblico interesse e del relativo 
elenco datato 09/06/2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.IO-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: ìuf\)@.Q\I!Q~lrmts~icìli:ln~.il 



Conscrzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36, com ma 2, lett. "a" del D.lgs. 5012016 e ss.mm.ii.; 
Art. 5) DI APPROVARE e prenotare la spesa per il servizio in oggetto, determinato dal progettista Ing. Anna Sidoti 
in € di 31.600,00 (euro trentunomilaseicento/OO) compresa rVA ai sensi di legge; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito; 
Art. 7) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad 31.600,00, trova copertura sul 
capitolo 204 del bilancio pluriennale 2020/2022; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo 
finalizzato all'affidamento del servizio di monitoraggio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 9) DI DARE ATTO che il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Messina, come da 
Accordo di Programma sottoscritto, porrà in essere le attività previste dall'art. 2 del suddetto Accordo di 
Programma int iandosi . RUP, Pro getti sta e DEe del servizio come sopra individuato. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te). PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te). 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: infQ@autostradcsicilianc.ìt 


